
              ỦY  BAN NHÂN DÂN  

           PHƯỜNG BUÔN MA THUỘT  
 

             Số:          /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Buôn Ma Thuột, ngày        tháng 7 năm 2025 

KẾ HOẠCH 
Xử lý ổ dịch phòng, chống sốt xuất huyết  

trên địa bàn phường Buôn Ma Thuột, 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 0296/SYT-NVYD ngày 18/7/2025 của Sở Y tế về việc 

tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue; 

Xử lý các báo cáo và đề xuất của Trạm Y tế về việc triển khai chiến dịch 

cao điểm phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết (báo cáo kèm theo); nhằm hạn chế số 

mắc và tử vong đặc biệt tại những địa bàn nguy cơ cao về dịch bệnh sốt xuất 

huyết. UBND phường ban hành Kế hoạch xử lý ổ dịch phòng, chống sốt xuất 

huyết trên địa bàn phường buôn Ma Thuột, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Chủ động về kinh phí và nhân lực để xử lý sớm các ổ dịch phát sinh tại 

cộng đồng dân cư. Việc tổ chức phun hóa chất chủ động diệt muỗi nhằm xử lý 

ngay các ổ dịch, không để bùng phát dịch, các bước tiến hành thực hiện theo quy 

định của Bộ Y tế tại Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 về việc ban 

hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue”. 

Các đợt phun hóa chất sẽ được tiến hành ngay sau khi có đề xuất của Trạm 

Y tế về tình hình ổ dịch, địa bàn cần phun hóa chất diệt muỗi, thời gian. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền để người dân chủ động vệ sinh môi 

trường, diệt lăng quăng/bọ gậy trước khi phun hóa chất diệt muỗi. 

Công tác giám sát, bám nắm địa bàn phải thực hiện thường xuyên, liên tục, 

phối hợp liên ngành nhất là vào giai đoạn cao điểm sốt xuất huyết để phát hiện 

sớm các ổ dịch trong cộng đồng, xử lý sớm ngay từ đầu không để bị động trong 

công tác phòng, chống dịch bệnh. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các bước tiến hành 

- Trạm Y tế báo cáo đề xuất ổ dịch cần xử lý gửi về UBND phường (thông 

qua phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp). 

- Trạm Y tế chủ động phối hợp tổ dân phố, thôn, buôn thông báo hướng 

dẫn người dân tổ chức vệ sinh môi trường trước và sau phun hóa chất. Chỉ đạo 

cộng tác viên y tế giám sát, hướng dẫn triển khai vệ sinh môi trường trên địa bàn 

phụ trách. 

- Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao phát thông báo việc thực hiện 

vệ sinh môi trường qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở tại khu vực cần xử lý. 

- Trạm Y tế phối hợp cơ quan chuyên môn cấp trên thực hiện phun hóa 

chất, xử lý ổ dịch theo quy định. Báo cáo kết quả thực hiện, lập danh sách chấm 

công thuê nhân công phun hóa chất. 

2. Tổ chức vệ sinh môi trường trước và sau phun hóa chất 
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- Thực hiện diệt lăng quăng/bọ gậy tại từng hộ gia đình trong khu vực xử 

lý hóa chất. 

- Đối với khu vực công cộng dọc tuyến đường phun tổ chức phát quang, 

thu gom phế thải, xử lý ổ nước đọng. 

- Thông báo trước cho người dân khu vực phun thuốc biết ngày phun, giờ 

phun để che đậy thức ăn, nước uống và di chuyển vật nuôi đến nơi an toàn, tắt 

lửa... trước khi phun thuốc. Mở cửa ra vào và cửa sổ nhà khi phun bằng máy phun 

ULV cỡ lớn đặt trên xe ô tô; mở cửa ra vào và đóng cửa sổ nhà khi phun bằng 

máy phun ULV đeo vai. 

3. Tổ chức phun hóa chất 

Thời gian phun: Vào buổi sáng sớm (6-9 giờ) hoặc chiều tối (17 - 20 giờ), 

thực hiện từng đợt khi có đề xuất của Trạm Y tế. 

Các đợt phun hóa chất thực hiện theo Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 

19/9/2014 của Bộ Y tế. 

       III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trạm Y tế 

- Chủ động triển khai công tác giám sát địa bàn đề xuất xử lý ổ dịch kịp 

thời đúng, quy định, chịu trách nhiệm về kỹ thuật trong khi phun hóa chất.  

- Chủ động đề nghị Trung tâm Y tế bố trí đầy đủ hóa chất, máy phun để 

triển khai xử lý ổ dịch phát sinh trên địa bàn. Trên cơ sở kinh phí do UBND 

phường bố trí để xử lý ổ dịch, chủ động thuê nhân công để tổ chức đi phun hóa 

chất tại cộng đồng. Thực hiện chấm công, báo cáo kết quả phun hóa chất và vệ 

sinh môi trường; tổng hợp chứng từ thanh toán theo quy định. 

 2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

Theo dõi, đôn đốc, giám sát tiến độ thực hiện và tổng hợp, tham mưu 

UBND phường báo cáo kết quả phun hóa chất chủ động diệt muỗi trưởng thành 

phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn phường Buôn Ma Thuột. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND phường bố trí 

kinh phí phun hóa chất chủ động diệt muỗi để xử lý ngay ổ dịch sốt xuất huyết. 

Hướng dẫn chứng từ thanh toán theo quy định. 

4. Trung tâm Truyền thông, Văn hóa, Thể thao; Cổng Thông tin điện tử  

Tăng cường công tác tuyên truyền, viết tin, bài về công tác phòng, chống 

sốt xuất huyết trên địa bàn, công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy.  

Triển khai việc thông báo trên hệ thống truyền thanh cơ sở để người dân 

biết thực hiện công tác vệ sinh môi trường chuẩn bị cho việc phun hóa chất diệt 

muỗi khi có ổ dịch.  

Cử phóng viên tham gia ghi hình, đưa tin các hoạt động trong ngày tổ chức 

chiến dịch vệ sinh môi trường, phun hóa chất diệt muỗi tại cộng đồng. 

5. Tổ trưởng các Tổ dân phố, Thôn, Buôn 

Tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn thực hiện tốt công tác vệ sinh 

môi trường trong nhà và khu vực công cộng gần nhà, phối hợp thực hiện việc đảm 

bảo an toàn trong khi phun hóa chất theo hướng dẫn của nhân viên y tế. 
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Phối hợp trạm Y tế thường xuyên rà soát địa bàn, phối hợp tuyên truyền 

hướng dẫn người dân thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho cá nhân 

và cho cộng đồng. Kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc trong công tác tuyên 

truyền vận động Nhân dân thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh về UBND 

phường (thông qua phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp). 

IV. KINH PHÍ 

Sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước theo quy định (dự kiến kinh 

phí kèm theo). Chi cho việc thuê nhân công đi phun, xăng, nhớt máy phun, hỗ trợ 

cho người dẫn đường, hỗ trợ nước uống cho những người trực tiếp đi cơ sở. Dự 

báo khoảng 102 ổ dịch (16 ổ dịch/địa bàn, dự báo ổ dịch bằng cách cộng trung 

bình ổ dịch sốt xuất huyết trên địa bàn trong thời gian 05 năm gần đây). 

Trên đây là Kế hoạch xử lý ổ dịch phát sinh phòng, chống sốt xuất huyết 6 

tháng cuối năm trên địa bàn phường Buôn Ma Thuột./. 
 
 

 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế (báo cáo); 

- CT và các PCT UBND; 

- Trung tâm Y tế Buôn Ma Thuột; 

- Phòng VHXH; 

- Phòng KTHT&ĐT; 

- Trung tâm TTVHTT; 

- Cổng thông tin điện tử; 

- Trạm Y tế; 

- Lưu: VT (Trang).         

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Lân 
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PHỤ LỤC  

DỰ KIẾN KINH PHÍ XỬ LÝ 01 Ổ DỊCH/01 LẦN 

 (Kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày      /7/2025 của UBND phường) 

STT Nội dung Diễn giải 
 Số tiền 

(đồng)  

Ghi chú 

(1) (2) (3) 
(5)= (3)*(4) 

 

 

1 
Xăng chạy 

máy phun 

2 lít/giờ x 5 giờ /ngày  

x  01 đợt (22.000đ/l) 

 

220.000 

Chi theo  

thực tế và 

theo QĐ 

số 

165/QĐ-

KSDB 

ngày 

08/9/2023 

2 

Nhớt 2T pha 

xăng máy 

phun đeo vai 

1 lít/ điểm  x 

110.000đ/lít x  01 đợt 

 

110.000 
Chi theo 

thực tế 

3 

Hỗ trợ thuê 

nhân công 

mang máy 

phun 

250.000/người x 2 

người/máy  x 1 đợt 

 

500.000 
Chi theo 

thực tế 

4 

Hỗ trợ công 

dẫn đường 

phun hóa chất 

02 người x 100.000 đx 
200.000 

Chi theo 

thực tế 

5 
Hỗ trợ nước 

uống 

10.000 đ/ người  x 10 

người (nhân công 

phun, người dẫn 

đường, nhân viên y tế) 

100.000 
Chi theo 

thực tế 

  Tổng cộng: 1.130.000 
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